N1 COMUNE DI UMBERTIDE

1.8
et PROVINCIA DI PERUGIA

¥ L

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
97 SETTORE - AMBIENTE, IGIENE URBANA, SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE, VERDE
PUBBLICO, DEMANIO E PATRIMONIO

Determinazione nr. 44/5
Del 18/01/2023

OGGETTO: C.U.P. 189J21002430002 - C.1.G. 9152672FDB: LAVORI DI ADEGUAMENTO
FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO DELLA STRUTTURA COMUNALE DENOMINATA
PIATTAFORMA. APPROVAZIONE S.A.L. N. 2

L'anno 2023 il giorno diciotto del mese di Gennaio

IL RESPONSABILE 9* SETTORE - AMBIENTE, IGIENE URBANA, SOSTENIBILITA’
AMBIENTALE, VERDE
PUBBLICO, DEMANIO E PATRIMONIO

PREMESSO:

- che il progetto esecutivo dei lavori DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO
DELLA STRUTTURA COMUNALE DENOMINATA PIATTAFORMA CUP: 189J21002430002 ¢
stato redatto dall’Arch. Simone Coletti di Umbertide ¢ stato approvato con la D.D. n. 44/28 del
21/03/2022, previa validazione giusto verbale prot. 6369/2022 redatto ai sensi dell'art. 26 comma 6
del D.Lgs. n. 50/2016 ed ¢ caratterizzato dal seguente quadro economico:

LAVORI E FORNITURE
A Importo dei Lavori - a misura 77.635,81 €
B di cui oneri Sicurezza (su A) 2.157,08 €
C Costi della Sicurezza 1.552,72 €
D Totale opere e forniture in appalto (A+C 79.188,53 €
SOMME A DISPOSIZIONE
E 1VA 22% SU D 17.421,48 €
F Spese tecniche progettazione definitiva, esecutiva 7.739,98 €
G Cassa previdenziale su spese tecniche 4,0 % 309,60 €
H IVA 22% SU SPESE TECNICHE (H+G) 1.770,91 €
1 ARROTONDAMENTI 56,51 €
L Totale somme a disposizione 27.298,47 €
IMPORTO TOTALE 106.487,00 €

- che a seguito di procedura di affidamento condotta ai sensi dell’art. 32 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016, I’aggiudicazione in via definitiva dell’appalto ¢ avvenuta con D.D. n. 44/34 del
31.03.2022 in favore della ditta Impresa B.T.E. Building s.r.1. s. unipersonale con sede in Umbertide
Piazza Michelangelo n. 34 p.iva 03202710541 in a seguito trattativa diretta, con ribasso del 21%
(ventunopercento/00) sull’importo a base di trattativa corrispondente ad un importo contrattuale di
netti € 62.885,01 di cui € 1.552,72 per costi della sicurezza non assoggettabili a ribasso IVA al 22%



esclusa dando luogo al seguente quadro economico:

LAVORI E FORNITURE
A Importo dei Lavori - a misura 77.635,81 €
B di cui oneri Sicurezza (su A) 2.157,08 €
C Costi della Sicurezza 1.552,72 €
D Totale opere e forniture in appalto (A+C) 79.188,53 €
E Importo soggetto a ribasso 77.635,81 €
F Ribasso di gara 21,00%
G Importo contrattuale 62.885,01 €
SOMME A DISPOSIZIONE
H IVA 22% SU D 13.834,70 €
I Spese tecniche progettazione definitiva, esecutiva 7.739,98 €
L Cassa previdenziale su spese tecniche 4,0 % 309,60 €
M IVA 22% SU SPESE TECNICHE (I+L) 1.770,91 €
N Arrotondamenti ed economie di gara 19.946,80 €
o) Totale somme a disposizione 43.601,99 €
Importo Totale 106.487,00 €

- che con determinazione dirigenziale n. 44/61 del 03.06.2022 ¢ stata dichiarata 1’efficacia
dell’aggiudicazione;

- che il contratto di appalto Rep. 4706 del 8.07.2022 per la realizzazione dei lavori di
ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO DELLA STRUTTURA COMUNALE
DENOMINATA PIATTAFORMA C.1.G. 9152672FDB, C.U.P. 189J21002430002 ¢ stato archiviato
in forma digitale con prot. n. 17772/2022, per un importo contrattuale di € 62.885,01 oltre iva 22%;
- che i lavori hanno avuto inizio in data 29 aprile 2022 giusto verbale di consegna dei lavori in via
di urgenza e sotto riserva di legge sottoscritto tra il Comune di Umbertide e la ditta appaltatrice;

- che in data 11 luglio 2022 ¢ stato sottoscritto tra le parti il verbale di sospensione lavori n. 1 in
relazione alla necessita di predisporre una variante in corso d’opera in relazione a sopravvenute
circostanze originariamente imprevedibili per la stazione appaltante;

- che con prot. 18396 del 27.07.2022 ¢ stata protocollata dal direttore dei lavori la perizia di variante
n. 1 in corso d'opera ai sensi dell'art. 8 del D.M. n. 49/2018;

- che in data 17 agosto 2022, venendo meno le cause di sospensione, ¢ stato sottoscritto il verbale di
ripresa dei lavori n.1, fissando il nuovo termine per la fine dei lavori al giorno 13 settembre 2022;

- che con D.D. n. 44/98 del 30.08.2022 ¢ stata approvata la variante in corso d'opera e suppletiva dei
lavori di ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO DELLA STRUTTURA
COMUNALE DENOMINATA PIATTAFORMA C.I.G. 9152672FDB determina una variazione in
aumento dell'importo contrattuale di complessivi netti € 15.632,12 a cui corrisponde un importo
contrattuale dei lavori di € 78.517,13 oltre iva 22%;

- che con la suddetta determinazione ¢ stata accordata all'impresa appaltatrice a una proroga
contrattuale di giorni 30;

- che con D.D. n. 44/100 del 5.09.2022 ¢ stato approvato il 1° S.A.L. dei lavori di di
ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO DELLA STRUTTURA COMUNALE
DENOMINATA PIATTAFORMA C.I1.G. 9152672FDB, in forza del contratto di appalto Rep. 4706
del 8.07.2022 e successiva variante in c.0. e suppletiva di cui all'atto di sottomissione del
17.08.2022; da parte dell’Impresa B.T.E. Building s.r.l. s. unipersonale con sede in Umbertide
Piazza Michelangelo n. 34 p.iva 03202710541 redatto dal direttore dei Ing. Lorenzo ANTONIUCCI
a tutto il 31.08.2022 per I’importo netto complessivo di € 62.855,00;

- che con medesimo atto ¢ stato approvato il 1° certificato di pagamento dei lavori di 62.570,58
oltre iva 22% emesso dal Responsabile del Procedimento in data 02.09.2022;



PRESO ATTO:

- che il direttore del lavori Ing. Lorenzo ANTONIUCCI ha trasmesso il 2° SAL dei lavori alla data del
12.10.2022 costituito dalla seguente documentazione:

« Stato di avanzamento lavori n. 2;

* Libretto delle misure;

* Certificato di pagamento n. 2;

- che I’'importo contabilizzato del 2° S.A.L. ammonta a netti € 78.517,13 comprensivi degli oneri e dei costi
della sicurezza;

VISTO il certificato di pagamento n. 2 del 12.01.2023 relativo al sopracitato stato di avanzamento lavori con
il quale il Direttore dei Lavori ha determinato 1’importo dei lavori eseguiti e contabilizzati, al netto del
ribasso d'asta e delle prescritte ritenute di legge, in Euro 78.517,13 da cui, detraendo la ritenuta del 0,5% per
infortuni e I’ammontare dei certificati precedenti, risulta un credito dell’impresa appaltatrice di euro
15.553,96;

ACQUISITO il DURC on line prot. INPS 33391116 della ditta B.T.E. Building s.r.l. s. unipersonale con
sede in Umbertide Piazza Michelangelo n. 34 p.iva 03202710541, risultato regolare e valido fino al
01.03.2023;

VISTA TI’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore Finanza e
contabilita;
VISTO il vigente regolamento di contabilita approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31-03-2022 con la quale ¢ stato approvato il
Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale ¢ stato approvato il PEG
2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 26-07-2022 con la quale ¢ stato approvato il
Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022-2024 e s.m.i.

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C.n. 156
del 12-05-2017 ;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di questo
settore;

DETERMINA

1. di approvare il 2° S.A.L. dei lavori di ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO DELLA
STRUTTURA COMUNALE DENOMINATA PIATTAFORMA C.I.G. 9152672FDB, in forza del contratto
di appalto Rep. 4706 del 8.07.2022 e successiva variante in c.0. ¢ suppletiva di cui all'atto di sottomissione
del 17.08.2022; da parte dell’Impresa B.T.E. Building s.r.l.s. unipersonale con sede in Umbertide Piazza
Michelangelo n. 34 p.iva 03202710541 redatto dal direttore dei Ing. Lorenzo ANTONIUCCI a tutto il
12.10.2022 per I’importo netto complessivo di € 78.517,13 il tutto come riportato nei seguenti atti:

- Stato di avanzamento lavori n. 2;

- Libretto delle misure;

- Certificato di pagamento n. 2;

2. di approvare il 2° certificato di pagamento dei lavori di 15.553,96 oltre iva 22% emesso dal Responsabile
del Procedimento in data 12.01.2023;

3. di rimandare a successivo provvedimento la liquidazione delle spese conseguenti all’emissione del primo
certificato di pagamento dei lavori in oggetto;



4. di dare atto che il presente atto sara pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione amministrazione
trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

Il Responsabile
ANTONIUCCI LORENZO



